12/04/2023, 12:33 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/85376 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2045/2023

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME DE
URGÊNCIA ESPECIAL DA INDICAÇÃO
LEGISLATIVA PROC N 2021 2023 E DA
INDICAÇÃO PROC N 2022 2023 PARA
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO NA ORDEM DO
DIA DE HOJE

O VEREADOR Octavio Sampaio, infra-assinado, satisfeita as formalidades regimentais, ouvido
em Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial, com
base no Art.94. do Regimento Interno, da Indicação Legislativa PROC. n°. 2021/2023 e da
Indicação Simples PROC. n°. 2022/2023 para  discussão e votação na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

O pedido se justifica tendo em vista a urgência devido ao aumento do número de ataques a
escolas por todo o país e as recentes ameaças recebidas por escolas do município. A medida
se prestará a dificultar e filtrar as entradas/saídas das escolas, com o intuito de incrementar os
mecanismos e as garantias de segurança para pais, alunos e professores.

Por todo o exposto, muito respeitosamente, submeto o presente requerimento de inclusão,
certo de sua urgência e imperiosa necessidade, à elevada apreciação dos nobres Vereadores
que integram esta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 11 de Abril de 2023

OCTAVIO SAMPAIO
Vereador

Data do Documento: 11/04/2023 - 14:29:07
Data do Processo: 11/04/2023 - 14:30:38
Processo: 2045/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023054600360059204

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230546003600592045